1

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DO CONSELHO FISCAL DA AMAPÁ 1

PREVIDÊNCIA DO ANO DE 2021 – QUADRIÊNIO DE 2021-2025. 2

 3

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, através de 4

videoconferência, aplicativo Skype, devido ao período de contingenciamento em razão 5

da pandemia do coronavírus, as quatorze horas e trinta minutos, reuniu-se em sessão 6

solene para dar posse aos Membros Titulares e Suplentes nomeados pelo Decreto de 7

n° 2430, 14, de julho de 2021. O Diretor Presidente da Amapá Previdência - AMPREV, 8

senhor Rubens Belnimeque de Souza, cumprimentou a todos os presentes e 9

realizou a leitura do edital de convocação número quatorze, o qual convoca para esta 10

cerimônia de posse os membros do Conselho Fiscal da Amapá Previdência, para o 11

quadriênio 2021-2025, nomeados através do Decreto nº 2430 de 14 de julho de 2021. 12

Após a Secretária, senhora Josilene de Souza Rodrigues, cumprimentou a todos os 13

presentes e realizou uma breve introdução sobre o funcionamento e diretrizes do 14

COFISPREV: O Conselho Fiscal da Amapá Previdência – COFISPREV, é um órgão 15

consultivo e fiscalizador da Amapá Previdência – AMPREV, reestruturado pela Lei n.º 16

0915, de 18 de agosto de 2005, modificada pelas Leis n.º 0960 de 30 de dezembro de 17

2005 e 1.120 de 21 de setembro de 2007, deve funcionar em conformidade com as 18

referidas leis, e com outras disposições legais que lhe forem aplicáveis, bem como 19

com o estabelecido no seu regimento interno. É constituído por doze membros, sendo: 20

seis conselheiros titulares e seis conselheiros suplentes. Na primeira reunião será 21

eleito o Presidente e Vice-Presidente. Em seguida o Diretor Presidente destacou 22

algumas atribuições do Conselho Fiscal e concedeu a oportunidade ao Conselheiro 23

Arnaldo Santos Filho para se pronunciar, visto que esteve um período na Presidência 24

da AMPREV e agora retorna como Conselheiro no COFISPREV. O Conselheiro 25

Arnaldo cumprimentou a todos os presentes, registrou sua alegria em poder completar 26

mais um ciclo na AMPREV, já esteve como Conselheiro no Conselho Estadual de 27

Previdência, e também na Presidência da AMPREV, fica agradecido em compor o 28

Conselho Fiscal, tem consciência da responsabilidade que estão assumindo em 29

representar os servidores públicos e segurados e se colocou à disposição para 30

realização dos trabalhos. Em seguida o Diretor Presidente procedeu com a Posse dos 31

membros e para constar foi lido um termo de posse para ficar registrado, ato continuo 32

deu posse aos novos membros do COFISPREV, como Membro Titular 33

REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO, o senhor ARNALDO SANTOS FILHO 34

(presente); SUPLENTE – JOSIVAN RODRIGUES GOMES (presente); TITULAR – 35

EDUARDO CORREIA TAVARES (presente) e SUPLENTE – RODRIGO SEBASTIANI 36

(presente); TITULAR – FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA FEIJÓ (presente) e 37

SUPLENTE – THIAGO LIMA ALBUQUERQUE (presente). REPRESENTANTES DOS 38

SEGURADOS E BENEFICIÁRIOS: TITULAR – HELTON PONTES DA COSTA 39

(presente) e SUPLENTE – SAULO DE TARSO DE SOUZA MONTEIRO (presente); 40

TITULAR – ELIONAI DIAS DA PAIXÃO (presente) e SUPLENTE – MAX FERREIRA 41

BARBOSA (presente); TITULAR – ADRILENE RIBEIRO BENJAMIN PINHEIRO 42

(presente) e SUPLENTE – NEISE RUBIANNE FRANÇA DOS SANTOS (ausente). Os 43

termos de posse foram assinados através do sistema SIGDOC. Em nome do Conselho 44

Fiscal da Amapá Previdência, discursou o Conselheiro Titular Representante dos 45

Segurados e Beneficiários, senhor Helton Pontes da Costa, o qual deu boas-vindas 46

aos novos membros, falou dos trabalhos realizados no Conselho anterior, e agradeceu 47

a oportunidade. Em seguida, foi passada a palavra para o Diretor Presidente, o senhor 48

2

Rubens Belnimeque de Souza, registrou que conta com a colaboração deste 49

Conselho para melhorar dentro do que for possível os serviços prestados pela Amapá 50

Previdência, e em nome dos demais diretores e colaboradores desejou um ótimo 51

mandato, agradeceu a presença de todos. Nada mais havendo, o Diretor Presidente 52

deu por encerrada a Sessão Solene, exatamente as quinze horas e quinze minutos, e 53

para constar eu, Josilene de Souza Rodrigues, Secretária, lavrei a presente ata, que 54

lida e conferida será assinada pelos Conselheiros presentes. Macapá, Amapá, 55

dezesseis de julho de dois mil e vinte e um. 56

 57

Rubens Belnimeque de Souza 58

Diretor Presidente da Amapá Previdência 59

 60

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 61

 62

Titular: Arnaldo Santos Filho 63

Suplente: Josivan Rodrigues Gomes 64

Titular: Eduardo Correia Tavares 65

Suplente: Rodrigo Sebastiani 66

Titular: Francisco das Chagas Ferreira Feijó 67

Suplente: Thiago Lima Albuquerque 68

 69

REPRESENTANTES DOS SEGURADOS E BENEFICIÁRIOS  70

 71

Titular: Helton Pontes da Costa 72

Suplente: Saulo de Tarso de Souza Monteiro 73

Titular: Elionai Dias da Paixão 74

Suplente: Max Ferreira Barbosa 75

Titular: Adrilene Ribeiro Benjamin Pinheiro  76

 77

Secretária do Conselho Fiscal da Amapá Previdência - COFISPREV 78

Josilene de Souza Rodrigues 79

Cód. verificador: 48607777. Cód. CRC: 9BA47B6
Documento assinado eletronicamente por ELIONAI DIAS PAIXÃO em 21/09/2021 16:14, EDUARDO CORRÊA
TAVARES em 20/09/2021 19:34 e outros, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser
conferida no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador